83) De pneumonia typhode seu nervosa. Goett. 1795.

84) *Sur la péripneumonie typhode.* Strasb. 1804.

85) FRANCUS DE FRANKENAU de pleuritide cum purpura
maligna letali. Misc. Acad. N. C. Dec. 3. a. I. p. 298.
HILDEBRAND de purpura alba, ab initio pleuritidem
mentiente, die sexto letali. Nova acta N. C. T. 2. p.
374. CARRON in SÉDILLOT *Rec. period. de la soc. de
méd. de Paris.* T. LX. p. 289.

moresque ac subsultus tendinum, singultus, urinae turbidae, aut aquosae, aut subnigrae, sanguinolentae, lixiviosae, furfuraceae; vel sudores glutinosi, copiosi, cum petechiis lividis, subnigris, aut miliaris erüptio, aut demum haemorrhagiae per nares, alvum, aliasque vias copiosae, atque aegrotantibus funestae observantur. Interdum dolor fugax aegrotantem quidem deserere videtur, nec tanta respirationis difficultas urget; sed ingens sitis, lipothymiae, aphthae cavum oris exedentes, eundem circumdant. Emissus hoc in morbo sanguis, cohaerentia ut plurimum destituitur, ac dissolutus in crassamentum nequam coit. Vidimus tamen et hoc in morbo corium durum, sed sanguinolentum, obtegisse cruorem. Sub funesti morbi fine, tum stertor letalis, tum lethargicus fere sopor, ac interdum convulsio, cum extremitatum frigore, pulsuque exilissimo, scenam claudunt; in aliis, cum gastrica simul saburra ad abdomen latuerit, diarrhoea moderata symptomata infringit; aut abscessus in exterioribus felices comparent, aut circa labia quamplurima ulcuscula, vel ad cutem exanthema miliare, cum sudore multo, ac olido, meliori sub omine efflorescunt. Cadaver hoc a morbo apertum nobis obtulit pulmonem ad posteriora turgidum, ac sanguine infarctum, sed non durum; nec, ut in vera peripneumonia, gravem, aut sero, aut coagulabili lympa circum-

septum ⁸⁶⁾.“ „In cadaveribus Foroliviensium pulmones erant perfusi punctis nigris, lividisve, milii granum aequantibus, liquere foetidissimo plenis; similis liquor in primis viis cum multis lumbricis. Apud Melgorienses epidemia desinebat, cum accessi, nullum igitur cadaver introspicere valui, sed ex relatu superstitum conjectavi gangraenodeas inflammationes in abdomine et pectore multos abstulisse ⁸⁷⁾.“ In cadaveribus a nobis apertis praecipue *erysipelas* superficiei pulmonis (pleuro-pneumonia) detexi. Versamur quoque in ea opinione, *pleuritides* sic dictas *erysipelaceas* ⁸⁸⁾ *malignas*, maxima ex parte, nil aliud, quam peripneumonias indolis typhoidis vel gastricae fuisse. Contagium aliquando peripneumoniis typhoidibus, aut quod idem est, typho cum peripneumonia, causam porrigere, vix dubitandum ⁸⁹⁾. Constat enim symptomata catarrhalia saepe initium typhi insignire ⁹⁰⁾, ex quo actio peculiaris contagii typhoidis in membranam mucosam bronchiorum elucet.

86) J. P. FRANK l. c.

87) SAUVAGES l. c.

88) *Erysipelate* interdum prehendi pulmones auctor est HIPPOCRATES Lib. de int. affect. N. 8. De eodem argumento egerunt BAGLIVI l. c. Append. ad pleur. WOLFGANG Cent. I. fol. 7. SCHENK Obs. 47. in Scholiiis. Cfr. §. XXXII. N. 2.

89) CONRINGIUS l. c.

90) P. I. Vol. I.

cet. Porro vidimus saepius, praecipue tempore bellorum, milites typho contagioso detentos; praeterea intemperiei aëris aliisque caussis peripneumoniatarum expositos fuisse, et inde duplicem morbum, typhum scilicet peripneumoniae junctum, contraxisse. Possunt tandem peripneumoniae ob impeditam respirationem et cohibitum processum oxygenationis ⁹¹⁾ in diathesin typhoidem degenerare. Utut sit, caveas ne ob solam debilitatem aut labefactionem systematis nervosi in peripneumonia, illico indolem illius typhoidem pronuncies. Symptomata enim aethenica et nervosa, pneumoniae comitantia, haud raro ex *congestionibus ad medullam spinalem* ⁹²⁾ et *ad cerebrum* oriuntur. Pulmonibus enim inflammatis, et parenchymate illorum lympham coagulabili repleto, necesse est, ut ventriculus dexter cordis, sanguinem per arterias pulmonales pellendo, magnum impedimentum experiatur. Quo concesso, necessario etiam sequitur,

91) Legi hic merentur observationes Nysten (*Recherches de physiologie et de chimie pathologiques* p. 195.), ex quibus elucet, virum gravissima peripneumonia detentum, biduum ante mortem undecimam tantum partem aëris atmosphaerici quam homo sanus inspirasse et expirasse ac longe minorem inde consumsisse gaz oxygenii portionem.

92) Otto *glückliche Behandlung eines aus einer Lungenentzündung entwickelten Typhus*, in HUFELAND'S Journ. der pr. Heilk. 1821. annor. p. 28.

quitur, venam cavam in auriculam dextram cordis non sine difficultate exonerari. Quum vero vena cava ascendens venam azygon, haec autem fere omnes venas intercostales suscipiat, inevitabilis congestio cruoris in *columna vertebrali* eveniat, oportet. Languent hinc, vel convelluntur partes, ex *columna vertebrali* nervos accipientes. — Nec arduum est, *congestionis cruoris in encephalo*, pneumoniarum sociae, rationem reddere. Idem enim impedimentum, quod venae cavae in auriculam dextram se exoneranti obstat, etiam in venas jugulares, venas encephali suscipientes, cadit. Effectus congestionum in medulla spinali et cerebro, liquor scilicet exsudatus, non per hypothesin in pneumoniis multis admitti, docent supra allatae⁹³⁾ cadaverum sectiones.

Complicationes.

24. Variam peripneumoniarum indolem perscrutando et *complicationum* memores esse juvat. Et quidem non solum illarum complicationum, quas peripneumoniae cum febribus communes habent, sed et aliarum, quae illae cum morbis chronicis ineunt, e. c. mala conformatione thoracis, cum latentibus tuberculis pulmonum, cum vitiis cordis et vasorum majorum, cum malis cerebri etc. Quare ad lectum aegrorum semper determinandum est, num peripneumonia, quam coram habemus, qualiscunque demum fuerit illius

⁹³⁾ §. XXXII. 2. (96).

lius sedes et indoles, locum habeat in homine antea omnino sano, vel labe quadam detento? Unde pulchre GALENUS: „Summa totius praesagitionis in morituris convaliturisque est, quoties vis morbi cum aegri facultate conferatur⁹⁴⁾.“

§. XXXV.

P r o g n o s i s.

1. Nisi enim *prognosin* peripneumoniaram Genera-
ex peculiari aegrorum conditione atque ex notio-^{tim.}
nibus de sede et indole morbi eruas, ex sola in-
terpretatione vaga signorum, quā semiotice glo-
riatur, parum lucri obtinebis.

2 Peripneumoniae gravissimae esse solent Progn. ex
1^o. in recens natis aliisque infantibus; — 2^o in aegri con-
senibus, viribus jam fractis aut ad morbos cere-^{ditione.}
bri dispositis (senes enim vegeti, dummodo rite
curati, omnium facillime emergunt⁹⁵⁾); — 3^o in
gibbosis aliisque, quī pectore angusto instructi
sunt⁹⁶⁾); — 4^o in gravidis imprimis superveniente
abortu; — 5^o in puerperis; — 6^o in ebriosis; —
7^o in hominibus vitiis chronicis cordis, vasorum
majo-

94) I. Progn. L. VI.

95) Sic ex diuturna praxi edoctus sum; annus enim vix excurrit, quin septuagenarios et interdum octogenarios a gravissimis iisque saepe neglectis peripneumoniis sanitati, adjuvante *Dea*, restituum.

96) Sicuti incendia in domibus spatiosis facillime extinguuntur; — ita inflammationes viscerum, in cavitatibus corporis humani ample constructis sitorum.

majorum, hepatis et scrophulis obnoxiiis; — et 8^o in illis, qui peripneumonias jam alias perpassi erant, potissimum si inde tussicula aut dyspnoea relictæ fuerint.

P. ex sede morbi.

3. *Pleuritis* omnium peripneumoniærum le-
vissima foret, nisi periculum *transitus* tum in
pneumonias (omnium gravissimas⁹⁷), tum in
hydropem acutum cavitatum pleuræ et *pulmonis*,
tumque in *adhaesiones morbosas*, minaretur.
Pleuropneumonia hæc mala, majori adhuc in
gradu, cum pleuritide communia habet. Maxi-
mum periculum ex *pneumonia* emergit, imprimis
si, inflammato utroque pulmone, *cor* in consen-
sum trahatur⁹⁸). Interea pneumonias lateris
sini-

97) „A pleuritide, peripneumonia malum.“ HIPPOCRATES Aph. II. Sect. 7.

98) Ait jam HIPPOCRATES (Corc. Praenot. N. 401. CHARTER T. VIII. p. 875.): „quibus vero totus pulmo inflammatus fuerit cum corde, sic ut ad latus procedat, resolvitur totus aeger et jacet frigidus sine sensu et moritur secundo aut tertio die.“ Addit SWIETEN: „mirum certe videtur, HIPPOCRATEM hæc notare potuisse, nisi vel ex cognitis circulationis legibus, vel ex cadaverum peripneumonia defunctorum sectione illa didicisset.“ — „Cum enim cor a quatuor magnis vasis sanguiferis pendulum in pericardio haereat, horizontali fere situ positum, sic ut ventriculus dexter cordis una cum dextra auricula anteriorem corporis partem spectet, patet ratio, quare corde dextro et auricula distentissimis (ob impeditum sanguinis per pulmonem inflammatum transitum), sini-

sinistri, illis dextri, periculosiores esse, non invenimus. *Bronchitis* discrimen cum *croup* fere commune habet. Pueri et senes maxime illo ex morbo laeduntur⁹⁹⁾. Porro ex bronchitide saepissime tussis chronica et dyspnoea relinqui solent. Tandem cum bronchitis saepe cum pleuritis complicetur¹⁰⁰⁾, hydrops quoque acutus cavitatum pleurae timendus¹⁾. Item transitus in pneumoniam. Quo major enim partium inflammatarum est numerus, eo majus periculum.

4. Periculi gradus *peripneumoniarum transmaticarum* a vi causae laedentis, a dignitate ^{Pr. ex indole morbi.} loci affecti et a constitutione aegroti pendent. *Peripneumoniae inflammatoriae* et *rheumaticae* non quidem ob indolem morbi, sed ob proclivitatem ad exsudationem lymphae coagulabilis et seri, nec non ad adhaesiones morbosas, conspicuas difficultates parant. ^{difficultates} Difficultates hae longe rarius in *peripneumoniis gastricis et typhoidibus* obvenire solent, utpote quae potius virium extinctione, quam partium inflammatarum labe necent. *Peripneumoniarum intermittentium, arthriticarum et typhoidum* prognosis, ex ipsa illarum descri-
ptione

stro vero corde, et auricula fere vacuis, cor versus anteriora procidat et latus tangat." (Comment. §. 848.).

99) Verisimillimum, quatenus saepe dexteritate aut viribus ad sputa rejicienda necessariis destituuntur.

100) §. XXXIV. 15.

1) BADHAM l. c. p. 152.

ptione apparet. Febrem intermittentem *perniciosam peripneumonicam* minus letalem, quam alias perniciosas invenimus³⁾. *Peripneumoniae complicatae*, inprimis cum morbis chronicis, maximum periculum portendunt, difficillime enim perfecte solvi solent. Interea contingit aliquando morbum acutum, chronicum, cui associatur, fugare.

Exitus. 5. Peripneumoniae sequentes *exitus* agnoscunt, nempe 1° *resolutionem*, a) *perfectam*, b) *imperfectam*; — 2° *hydropem acutum cavitatum pleurae et oedema pulmonum*; — 3° *pulmonum indurationem et ecchymoma*; — 4° *illorum suppurationem* et 5° *gangraenam* atque 6° *bronchiorum obliterationem*.

Resolutio
perfecta.

6. *Resolutio perfecta* obtinetur, dum methodus medendi vim affectionis pectoris mature frangit, dumque *febris* sua stadia rite decurrit, crisisque, ut decet, absolvit. Signum generale emendationis affectionis pectoris est *melior respirandi ratio*, qua ingruente, *bonum*: si in *pleuritide* dolor lateris, praesertim inferius⁴⁾, sedem

3) Saltem plurimas peripneumonias, quamvis post quartum aut quintum paroxysmum solum cognitas, feliciter adhuc sanare potui.

4) HIPPOCRATES dixit: „metuendas esse illas pleuritides, in quibus dolores sursum vergunt.“ Coac. praenot. N. 381. CHARTER T. VIII. p. 873. Interim haec non admodum segura sunt, observante ipso SWIETENIO (Comm. §. 888.).

mutet⁵⁾; — si in *pneumonia* et *bronchitide* circa tertiam aut quartam diem morbi, expuitur prompte⁶⁾ materies flava, copiosa et densa⁷⁾, sanguine pauco⁸⁾ remista, sique inde dolor sedatur⁹⁾. Interea nos permultas peripneumonias, *sine sputis* ad perfectam resolutionem perductas vidisse, cum aliis¹⁰⁾ fatemur. Quod non mirum,

5) Hanc TRILLERY sententiam (l. c. p. 4.) BARTHEZ (*Mém. de l'ac. R. des sc. Mém. étrang. T. III.*) per observationes, quae ad exceptiones spectant, revocare conatur. Cfr. CNÖFEL de pleuritide vagante (Misc. N. C. Dec. I. a. 4 et 5. p. 53.).

6) „Sputum vero in omnibus doloribus, qui circa pulmonem et latera (sunt), celeriter et facile exspui oportet.“ In prognos. CHARTER T. VIII. p. 640.

7) „Ab omnibus enim partibus inflammatis, quibus densum et crassum impedimentum non incumbit, tenues quidem circa initia ichores defluunt, confectis vero inflammationibus crassiores et magis purulenti.“ GALEN. de loc. affect. Lib. V. Cap. ult. CHART. T. VII. p. 502.

8) „Neque inter initia terri convenit, si protinus sputum mistum est rufo quodam sanguine, dummodo sedetur. CELSUS Lib. II. Cap. 8. p. 66.

9) „Omnium autem optima, quum quae excreantur, dolorem sedent.“ Praenot. 98.

10) „Cum sputis quidem, peripneumoniae non paucae solvi observantur; sed majorem certe aegrotantium numerum, *sine conspicua ex pulmonibus evacuatione* . . . judicatum esse novimus.“ J. P. FRANK l. c. p. 149. MIRROR RZILIUM contra dixisse: „*Allein wenn*

rum, si perpendamus non omnes pneumonias et bronchitides secretionem morbosa stipari, hancque secretionem, quoties praesto est, non causam sed effectum morbi sistere. Ad istiusmodi effectum ¹¹⁾ eliminandum natura, praeter brevissimam per sputa ¹²⁾ viam, plures alios adhuc agnoscit modos ¹³⁾; spectant huc *sudor*, *urina*, *diarrhoea*, *epistaxis* aliaeque *haemorrhagiae* ¹⁴⁾, *exanthemata* et *abscessus* ad aures aliasque ad partes. *Sudor* peripneumoniam, praesertim rheumati-

sich wirklich ein solcher Vorgang ereignet, so ist er gewifs sehr selten.“ l. c. p. 512.

11) Quae nempe in pulmonum parenchymate tenax et coagulabilis post mortem observatur materia, illa inflammationis magis *effectus*, quam *caussa* existit; ac licet cita illius in aegrotantibus rejectio respirationem sublevare observetur; ex erronea tamen opinione, ac si omnis in hac sputorum excretionem, vel in expectorantium usu curationis cardo versaretur, plurimorum hoc in morbo interitum derivamus.“ J. P. FRANK l. c. p. 156.

12) GRASS de via, qua pleuriticorum sputa proveniunt, ad arteriam asperam (Misc. N. C. Dec. J. a. 3. 1672. p. 393).

13) Verisimile est, vasa lymphatica liquores extravasatos in parte inflammata absorbere, atque ad sanguinem producere, a quo dein, ut corpus heterogeneum, per colutorium unum alterumve eliminantur.

14) Menstrua erumpentia (HIPPOCRATES ἐπιδημίων VII. v. Opp. p. 1235.), haematuria (HEBERT *Annuaire de la soc. de méd. du Depart. de l'Eure. A. 1808. p. 115*).

maticam, solvit ¹⁴⁾, si ille circa septimum diem, praevis horrore et exacerbatione, aliquando vomitu ¹⁵⁾, contingat, remittentibus cutis calore, pulsuum frequentiam aliisque molestiis, ac obveniente proclivitate ad somnum. *Urina* peripneumoniam solvere promittit, si post quartum diem sat copiosa fiat, cum sedimento, primum subrubro, dein sensim albescente ¹⁶⁾, symptomatumque levamine accedente. *Diarrhoea* in peripneumoniis, potissimum gastricis et cum hepatis affectione vel cum haemorrhoidibus complicatis, boni exitus spem movet, si modica sit, inprimis vero, si post coctionis signa, faecalis, biliosa ¹⁷⁾, purulenta *), cum virium recreatione ¹⁸⁾

ac

14) HOFFMANN de febris pneumonicis. Obs. 6. Opp. II. p. 143.

15) PRAT in SÉDILLOT *Rec. périod. de la soc. de méd. de Paris.* T. 57. p. 259.

16) Monuit HIPPOCRATES, sedimentum rubrum diuturnioris morbi signum esse quam album. In Progn. CHARTER. T. VIII. p. 631. De victu morb. acutor. CHARTER. T. XI. p. 161. Acut. L. II. C. I. p. 430.

17) HIPPOCRATES biliosas alvi excretionem numeravit inter illas evacuationes, quarum absentia in peripneumonicis futurorum abscessuum indicium exhibet (Progn. l. c. p. 654).

*) Eph. N. Cur. Cent. VIII. Obs. 56.

18) Semper moniti HIPPOCRATIS memor sum: „si enim, qualia purgari oportet, purgentur, et confert et facile ferunt; sin minus, contra.“ (Aphor. 2. Sect. I. CHARTER 1. IX. p. 5.)

ac majori hypochondriorum libertate appareat. *Epistaxin* inter signa critica peripneumoniaram recensent ARETAEUS ¹⁹⁾, et ZACUTUS LUSITANUS ²⁰⁾, quod nunquam vidimus. Vidimus vero peripneumonias solutas per miliaria ²¹⁾, bullas ²²⁾, erysipelas ²³⁾, hydroam ²⁴⁾, aphthas ²⁵⁾, furunculos ^{*}), abscessum ²⁶⁾, et sphacelum ²⁷⁾.

Quid

19) De causis et signis morborum.

20) Prax. hist. Lib. VIII. Obs. 15. Sic et HORSTIUS, Opp. Vol. III. p. 51. CLEGHORN *Krankheiten von Minorca* p. 249.

21) CAMERARIUS diss. de pleuritide maligna miliaribus critice soluta. Tubing. 1735.

22) P. I. Vol. II. Cap. IV. §. XIX. 9.

23) CLEGHORN l. c. p. 249. „ . . . maxime vero erysipelas cum *constantia* ad cutim comparens, peripneumonias, imprimis malignas interdum dissiparunt.“ J. P. FRANK l. c. p. 150. Multum, verbum cum *constantia* hic significat, nam exemplum pneumoniae letalis vicissim cum erysipelate comparens observavi ac descripsi in Act. meis clin. An. II. p. 59.

24) P. I. Vol. II. Cap. XXVIII. §. CVIII. 3.

25) BANG in Act. soc. reg. med. Havn. Vol. I. p. 260.

*) FERRO med. Ephemer. p. 227.

26) Unde HIPPOCRATES „si febris detineat, neque dolor sedatus sit, neque sputum ex ratione procedat, neque biliosae alvi dejectiones sint, neque solutu faciles, neque sinceræ fiant, neque urina admodum multa, et crassa et copiosum habens sedimentum, observatur autem superstes futurus ab omnibus salutaribus signis; *his oportet tales abscessus futuros sperare.*“ (In prognost. CHARTER T. VIII. p. 654.) Item: „quibuscunque ex morbi resurgentibus aliqua pars doluerit, illic

Quid de illis abscessibus aurium sentiendum sit, jam alibi ²⁸⁾ docuimus. De parotitide critica ²⁹⁾, alio loco disserendum.

7. *Resolutio imperfecta* expectanda est, dum quidem febris, peripneumonias comitans, crises suas perfecit, at vero, quin plenum levamen ad partem affectam inde secutum sit, superstitibus scilicet vel dolore ejusdem lateris, vel decubitu in alterutrum latus denegato, vel tussi, vel dyspnoea, vel plurimis simul. Quorum malorum ratio quaerenda est modo in adhaesione morbosa pleurae costalis cum illa pulmonum, diaphragmatis, pericardii; — modo in nonnullarum cellularum pulmonalium oppletionione et callosa ³⁰⁾ quasi

abscessus oriuntur. (Aph. 32. Sect. IV.) Item: „abscessus, qui ad crura fiunt, in peripneumoniis tum vehementioribus, tum periculosis omnes quidem utiles.“ (In prognost.) Ait vero, tunc circa crura abscessus expectandos esse: „si circa hypochondria aliquid inflammatorii adfuerit.“ (ibid.) Legi de his meretur et HAEN Rat. med. contin. II. 2. 66.

27) MALLIN diss. de sphacelo metastatico (pedum) pleuritidem sanante. Duisb. 1778.

28) P. II. Vol. I. Sect. II. Cap. XXI. §. CXVI. 3. (81. 82.).

29) Ephem. N. C. Cent. III et IV. Obs. 138. Commercio lit. Norimb. 1739. p. 84. Plura exempla ipse vidi.

30) Callosae talis in pulmone duritiei jam meminit HIPPOCRATES (Libr. de ossium natura C. 8. ed. CHARTER. T. IV. p. 5.) notavitque sequentia: „atque interceptis

a callo transitibus, velox et difficilis spiratio corri-

quasi induratione; — modo in angustatione bronchiorum; — modo in polyposa, sub arbusculorum forma, ibi nidulante et per tussim aliquando rejecta, concretione³¹⁾, — modo in sensibilitate morbosa aut inertia partium prius inflammatarum.

Hydrops
acutus ca-
vitatum
pleurae et
oedema
pulmonis.

S. Jam dudum, praeceuntibus aliis³²⁾, docuimus: „hydrothoracem non solum peripneumoniaram *exitum* sed et illarum *comitem* (*hydroperipneumonia*) esse³³⁾.“ Quoties enim sub curriculo peripneumoniaram (praesertim pleuritidum ac pleuropneumoniae erysipelaceae³⁴⁾) respiratio difficilior evadit, quam ex febre et ceteris morbi symptomatibus expectari potest; urina pauca, sedimentum purulentum vel lateritium deponens, excernitur; dolor epigastrii, anxietas et veluti suffocationis accessus, potissimum horis vespertinis urgent; aeger situm erectum quaerit, facies tumidula est; pulsus parvus et irregularis tan-